Memorias 2019 a 2021
Coordinación de Imagen Institucional
División de Redacción

Eje fundamental 3: Conocimiento para la solución de problemas nacionales.

Proyecto 15. Difusión de la ciencia, la innovación y la cultura científica y tecnológica.

Publicación y Producción de la Gaceta Politécnica Mensual, Extraordinaria y Quincenal

Fecha de inicio: 01 de enero de 2019.

Fecha de Término: 31 de diciembre de 2020.

Durante los años 2019-2020, la Coordinación de Comunicación Social (actualmente Coordinación de Imagen Institucional en marzo de 2020), con base en el Programa de Desarrollo Institucional (PDI) 2019-2024 diseñó e instrumentó acciones orientadas a difundir a la comunidad politécnica y a la sociedad el quehacer científico, tecnológico e institucional, de innovación, cultural y deportivo que realizan los integrantes de esta casa de estudios.

A continuación se presentan las principales acciones de esta coordinación:

Publicación y Producción de la Gaceta Politécnica Mensual, Extraordinaria y Quincenal

Actividad de Difusión y Divulgación Fecha de Inicio: 1 de enero 2019

Fecha de término: 31 de diciembre de 2020

Durante el periodo comprendido de 2019 a 2020 en la coordinación se editaron y publicaron de manera digital:

- 36 números de la Gaceta Quincenal
- 19 números de Selección Gaceta Politécnica
- 88 números de la Gaceta Extraordinaria

En la Gaceta Politécnica se realizaron cambios de imagen y diseño; adecuación de los criterios periodísticos, diversificación de contenidos y un incremento sustancial de entrevistas a miembros destacados de la comunidad politécnica.

La producción integral de la Gaceta Politécnica incorpora a reporteros, redactores, coeditores, un área de diseño para lograr que una buena parte de la comunidad politécnica y de la sociedad se mantenga informada de manera veraz y oportuna sobre el acontecer del IPN.

La Selección Gaceta Politécnica tiene como objetivo vincular al Politécnico con los sectores académico, de desarrollo e innovación tecnológica, educativo, empresarial y gubernamental en sus tres órdenes, mediante un órgano de difusión y divulgación que responde a los altos estándares de la producción editorial en nuestro país. Su realización implica el diseño de producción que requiere de mayores elementos de arte y herramientas de edición.

La Gaceta Politécnica Extraordinaria tiene como propósito fundamental la publicación inmediata de los acuerdos emanados del Consejo General Consultivo, de los inherentes a las convocatorias de nuevo ingreso de alumnos, plazas para docentes y funcionarios de unidades académicas, calendarios escolares, así como convocatorias de capital humano.



Monitoreo Informativo, Análisis y Síntesis de Prensa Actividad de Difusión y Divulgación Fecha de Inicio: 1 de enero 2019 Fecha Término: 31 de diciembre 2020

El Sistema de Monitoreo de medios masivos de comunicación a nivel nacional e internacional y redes sociales en el periodo 2019-2020 son:

- 1,460 informes de monitoreo informativos
- 24 informes analíticos de prensa
- 730 síntesis de prensa de medios impresos
- 26,951 impactos en prensa escrita y electrónica; periódicos, revistas, radio, televisión y portales.

Para mantener informada a la comunidad politécnica respecto de las principales actividades de tipo académico, de investigación, culturales, deportivas y administrativas que desarrollan las dependencias politécnicas y temas relacionados.

Actividad Informativa y de Difusión Fecha de Inicio: 1 de enero 2019

Fecha Término: 31 de diciembre 2020

En 2019 y 2020 se realizaron 281 entrevistas a alumnos, docentes, investigadores y directivos de las diferentes unidades académicas, centros de investigación y dependencias politécnicas, sobre su quehacer académico, científico e institucional.

Se realizó la cobertura periodística de 607 eventos y 3 giras de trabajo en Palenque, Chiapas, Tlaxcala y Morelos, organizados por las unidades académicas, centros de investigación, escuelas y dependencias politécnicas, de las cuales se generaron 492 comunicados de prensa que se enviaron a los medios de comunicación para informar a la sociedad sobre el quehacer institucional de esta casa de estudios.



Inauguración Campus Palenque







Descarga el comunicado

Toma protesta Esteban Moctezuma Barragán a Arturo Reyes Sandoval como Director General del IPN, para el periodo 2020-2023

- El Titular de la SEP aseguró que su incorporación fortalecerá la estrategia educativa del Gobierno de México, en beneficio de la comunidad politécnica, sus académicos e investigadores.
- · Desarrollo de la ciencia y la internacionalización del IPN, pilares de la nueva administración: Arturo Reyes Sandoval.

Comunicado de Prensa